


6月 12月

1 北海道 岩見沢市 82,823 481.02 964,000 2.225 2.225 20.0% 5,147,760

2 東京都 狛江市 81,788 6.39 898,000 2.325 2.325 20.0% 5,010,840

3 岐阜県 高山市 89,208 2,177.61 961,000 2.100 2.225 20.0% 4,987,590

4 埼玉県 八潮市 88,908 18.02 905,000 2.225 2.225 20.0% 4,832,700

5 埼玉県 蕨市 74,576 5.11 885,000 2.225 2.225 20.0% 4,725,900

6 東京都 武蔵村山市 72,489 15.32 853,000 2.300 2.300 20.0% 4,708,560

7 埼玉県 本庄市 78,707 89.69 890,000 2.200 2.200 20.0% 4,699,200

8 長野県 佐久市 99,341 423.51 969,000 1.675 1.675 40.0% 4,544,610

9 千葉県 東金市 59,661 89.12 850,000 2.225 2.225 20.0% 4,539,000

10 埼玉県 和光市 81,724 11.04 847,000 2.075 2.225 20.0% 4,370,520

11 長野県 伊那市 68,652 667.93 928,000 1.675 1.675 40.0% 4,352,320

12 長野県 安曇野市 98,056 331.78 928,000 1.675 1.675 40.0% 4,352,320

13 和歌山県 田辺市 75,414 1,026.91 880,000 2.150 2.150 15.0% 4,351,600

14 山形県 天童市 61,998 113.01 940,000 1.625 1.625 40.0% 4,277,000

15 千葉県 山武市 52,701 146.77 800,000 2.225 2.225 20.0% 4,272,000

16 三重県 志摩市 51,200 178.95 900,000 1.900 2.050 20.0% 4,266,000

17 千葉県 香取市 77,838 262.35 800,000 2.200 2.200 20.0% 4,224,000

18 山梨県 南アルプス市 72,105 264.14 800,000 2.175 2.175 20.0% 4,176,000

19 大分県 中津市 84,608 491.53 885,000 1.675 1.675 40.0% 4,150,650

20 千葉県 八街市 71,290 74.94 830,000 2.025 2.175 15.0% 4,008,899

21 千葉県 富里市 50,258 53.88 830,000 2.025 2.175 15.0% 4,008,899

22 岡山県 総社市 68,586 211.90 900,000 1.850 2.000 15.0% 3,984,750

23 千葉県 旭市 66,431 130.45 774,000 2.225 2.225 15.0% 3,960,944

24 福島県 須賀川市 77,153 279.43 1,000,000 1.650 1.650 20.0% 3,960,000

25 大分県 日田市 66,878 666.03 872,000 1.550 1.550 40.0% 3,784,480

26 和歌山県 紀の川市 63,643 228.21 805,100 1.675 1.675 40.0% 3,775,918

27 宮城県 栗原市 69,382 804.97 969,000 1.675 1.675 15.0% 3,733,072

28 京都府 福知山市 79,095 552.54 935,000 1.675 1.675 15.0% 3,602,086

29 福岡県 柳川市 67,242 77.15 910,000 1.675 1.675 15.0% 3,505,774

30 徳島県 阿南市 74,275 279.25 909,000 1.675 1.675 15.0% 3,501,922

31 沖縄県 宜野湾市 98,377 19.80 901,000 1.675 1.675 15.0% 3,471,102

32 茨城県 笠間市 76,969 240.40 900,000 1.675 1.675 15.0% 3,467,250

33 茨城県 常陸太田市 53,020 371.99 885,000 1.675 1.675 15.0% 3,409,462

34 茨城県 石岡市 76,062 215.53 880,000 1.675 1.675 15.0% 3,390,200

35 福岡県 八女市 64,637 482.44 880,000 1.675 1.675 15.0% 3,390,200

36 熊本県 玉名市 67,261 152.60 880,000 1.675 1.675 15.0% 3,390,200

37 大分県 佐伯市 72,908 903.11 880,000 1.675 1.675 15.0% 3,390,200

38 山梨県 笛吹市 70,069 201.92 840,000 1.425 1.925 20.0% 3,376,800

39 熊本県 天草市 82,560 683.87 870,000 1.675 1.675 15.0% 3,351,674

40 鹿児島県 出水市 54,176 329.98 864,000 1.675 1.675 15.0% 3,328,560

基本額（円）
支給月数（月）

加算率（％） 年額（円）

◎市長の期末手当（全国類似団体65団体）　　　※平成30年1月1日現在の人口

順位都道府県 市 人口 面積
市長の期末手当



6月 12月
基本額（円）

支給月数（月）
加算率（％） 年額（円）

順位都道府県 市 人口 面積
市長の期末手当

41 京都府 京丹後市 55,944 501.44 863,000 1.675 1.675 15.0% 3,324,706

42 秋田県 由利本荘市 78,505 1,209.59 900,000 1.600 1.600 15.0% 3,312,000

43 青森県 十和田市 62,296 725.65 861,000 1.600 1.600 20.0% 3,306,240

44 茨城県 小美玉市 51,747 144.74 856,000 1.675 1.675 15.0% 3,297,740

45 愛媛県 宇和島市 77,329 468.19 855,000 1.675 1.675 15.0% 3,293,886

46 京都府 八幡市 71,745 24.35 848,700 1.675 1.675 15.0% 3,269,616

47 秋田県 大仙市 83,014 866.79 845,000 1.675 1.675 15.0% 3,255,362

48 茨城県 那珂市 55,230 97.82 841,000 1.675 1.675 15.0% 3,239,952

49 熊本県 山鹿市 53,026 299.69 835,000 1.675 1.675 15.0% 3,216,836

50 新潟県 十日町市 54,167 590.39 833,200 1.675 1.675 15.0% 3,209,902

51 青森県 五所川原市 55,741 404.20 834,000 1.600 1.600 20.0% 3,202,560

52 熊本県 宇城市 59,729 188.61 831,000 1.675 1.675 15.0% 3,201,426

53 沖縄県 宮古島市 54,442 204.27 830,000 1.675 1.675 15.0% 3,197,574

54 福岡県 朝倉市 54,068 246.71 843,000 1.550 1.700 15.0% 3,150,712

55 沖縄県 豊見城市 63,980 19.19 830,000 1.575 1.725 15.0% 3,149,849

56 秋田県 能代市 54,275 426.95 844,000 1.555 1.550 20.0% 3,144,744

57 新潟県 南魚沼市 57,647 584.55 823,000 1.650 1.650 15.0% 3,123,284

58 大分県 宇佐市 57,090 439.05 810,000 1.650 1.650 15.0% 3,073,950

59 新潟県 村上市 61,475 1,174.26 800,400 1.575 1.725 15.0% 3,037,517

60 徳島県 鳴門市 58,691 135.66 894,000 1.400 1.550 15.0% 3,032,895

61 秋田県 横手市 91,743 692.80 820,000 1.600 1.600 15.0% 3,017,600

62 宮崎県 日南市 54,271 536.11 783,000 1.650 1.650 15.0% 2,971,484

63 沖縄県 名護市 62,840 210.90 869,000 1.400 1.550 15.0% 2,948,082

64 岩手県 花巻市 97,027 908.39 826,000 1.550 1.550 15.0% 2,944,690

65 新潟県 佐渡市 56,510 855.67 750,000 1.550 1.550 15.0% 2,673,750

※全国類似団体69団体のうち確認のとれた65団体

加算率 団体数

0% 0
15% 40
20% 18
40% 7
計 65

平均加算率 平均年額

19% 3,675,462



6月 12月

1 東京都 狛江市 81,788 6.39 465,000 2.000 2.400 20% 2,455,200

2 東京都 武蔵村山市 72,489 15.32 435,000 2.300 2.350 20% 2,427,300

3 埼玉県 蕨市 74,576 5.11 415,000 2.250 2.250 20% 2,241,000

4 岐阜県 高山市 89,208 2,177.61 416,000 2.100 2.250 20% 2,171,520

5 埼玉県 八潮市 88,908 18.02 395,000 2.250 2.250 20% 2,133,000

6 和歌山県 田辺市 75,414 1,026.91 430,000 2.125 2.125 15% 2,101,624

7 北海道 岩見沢市 82,823 481.02 384,000 2.225 2.225 15% 1,965,120

8 千葉県 東金市 59,661 89.12 355,000 2.250 2.250 20% 1,917,000

9 和歌山県 紀の川市 63,643 228.21 370,000 2.225 2.225 15% 1,893,474

10 埼玉県 本庄市 78,707 89.69 353,000 2.200 2.200 20% 1,863,840

11 千葉県 香取市 77,838 262.35 350,000 2.200 2.200 20% 1,848,000

12 大分県 中津市 84,608 491.53 388,000 1.675 1.675 40% 1,819,720

13 京都府 八幡市 71,745 24.35 470,000 1.675 1.675 15% 1,810,674

14 山形県 天童市 61,998 113.01 393,000 1.625 1.625 40% 1,788,150

15 千葉県 山武市 52,701 146.77 330,000 2.250 2.250 20% 1,782,000

16 千葉県 旭市 66,431 130.45 340,000 2.250 2.250 15% 1,759,500

17 千葉県 八街市 71,290 74.94 355,000 2.025 2.175 15% 1,714,649

18 長野県 伊那市 68,652 667.93 365,000 1.675 1.675 40% 1,711,850

19 福島県 須賀川市 77,153 279.43 423,000 1.675 1.675 20% 1,700,460

20 長野県 安曇野市 98,056 331.78 360,000 1.675 1.675 40% 1,688,400

21 大分県 日田市 66,878 666.03 382,000 1.575 1.575 40% 1,684,620

22 秋田県 大仙市 83,014 866.79 432,000 1.675 1.675 15% 1,664,280

23 長野県 佐久市 99,341 423.51 349,000 1.675 1.675 40% 1,636,810

24 京都府 福知山市 79,095 552.54 410,000 1.675 1.675 15% 1,579,524

25 茨城県 笠間市 76,969 240.40 400,000 1.675 1.675 15% 1,541,000

26 沖縄県 宜野湾市 98,377 19.80 400,000 1.675 1.675 15% 1,541,000

27 徳島県 阿南市 74,275 279.25 399,000 1.675 1.675 15% 1,537,146

28 茨城県 常陸太田市 53,020 371.99 395,000 1.675 1.675 15% 1,521,736

29 茨城県 那珂市 55,230 97.82 395,000 1.675 1.675 15% 1,521,736

30 岡山県 総社市 68,586 211.90 400,000 1.600 1.700 15% 1,518,000

31 福岡県 柳川市 67,242 77.15 388,000 1.675 1.675 15% 1,494,770

32 茨城県 石岡市 76,062 215.53 382,000 1.700 1.700 15% 1,493,620

33 福岡県 八女市 64,637 482.44 385,000 1.675 1.675 15% 1,483,212

34 京都府 京丹後市 55,944 501.44 380,000 1.675 1.675 15% 1,463,950

35 千葉県 富里市 50,258 53.88 300,000 2.025 2.175 15% 1,449,000

36 福岡県 朝倉市 54,068 246.71 386,000 1.550 1.700 15% 1,442,675

37 大分県 佐伯市 72,908 903.11 368,000 1.675 1.675 15% 1,417,720

38 埼玉県 和光市 81,724 11.04 357,000 1.550 1.750 20% 1,413,720

39 秋田県 横手市 91,743 692.80 384,000 1.600 1.600 15% 1,413,120

40 沖縄県 豊見城市 63,980 19.19 371,000 1.600 1.700 15% 1,407,945

基本額（円）
支給月数（月）

加算率（％） 年額（円）

◎議員（一般）の期末手当（全国類似団体65団体）　　　※平成30年1月1日現在の人口

順位都道府県 市 人口 面積
議員の期末手当



6月 12月
基本額（円）

支給月数（月）
加算率（％） 年額（円）

順位都道府県 市 人口 面積
議員の期末手当

41 山梨県 南アルプス市 72,105 264.14 350,000 1.675 1.675 20% 1,407,000

42 青森県 十和田市 62,296 725.65 362,000 1.600 1.600 20% 1,390,080

43 山梨県 笛吹市 70,069 201.92 360,000 1.450 1.900 15% 1,386,900

44 熊本県 玉名市 67,261 152.60 359,000 1.675 1.675 15% 1,383,046

45 愛媛県 宇和島市 77,329 468.19 354,000 1.675 1.675 15% 1,363,784

46 青森県 五所川原市 55,741 404.20 352,000 1.600 1.625 20% 1,362,240

47 熊本県 山鹿市 53,026 299.69 353,000 1.675 1.675 15% 1,359,932

48 沖縄県 名護市 62,840 210.90 400,000 1.400 1.550 15% 1,357,000

49 大分県 宇佐市 57,090 439.05 355,000 1.650 1.650 15% 1,347,224

50 茨城県 小美玉市 51,747 144.74 349,000 1.675 1.675 15% 1,344,522

51 宮城県 栗原市 69,382 804.97 401,000 1.675 1.675 0% 1,343,350

52 熊本県 宇城市 59,729 188.61 348,000 1.675 1.675 15% 1,340,670

53 熊本県 天草市 82,560 683.87 348,000 1.675 1.675 15% 1,340,670

54 秋田県 由利本荘市 78,505 1,209.59 359,000 1.600 1.600 15% 1,321,120

55 徳島県 鳴門市 58,691 135.66 389,000 1.400 1.550 15% 1,319,682

56 沖縄県 宮古島市 54,442 204.27 342,000 1.675 1.675 15% 1,317,554

57 秋田県 能代市 54,275 426.95 354,000 1.550 1.550 20% 1,316,880

58 三重県 志摩市 51,200 178.95 370,000 1.400 1.550 20% 1,309,800

59 岩手県 花巻市 97,027 908.39 339,000 1.675 1.675 15% 1,305,996

60 宮崎県 日南市 54,271 536.11 311,000 1.675 1.675 15% 1,198,126

61 鹿児島県 出水市 54,176 329.98 303,000 1.675 1.675 15% 1,167,306

62 新潟県 南魚沼市 57,647 584.55 305,000 1.650 1.650 15% 1,157,474

63 新潟県 十日町市 54,167 590.39 300,000 1.675 1.675 15% 1,155,750

64 新潟県 村上市 61,475 1,174.26 273,000 1.575 1.725 15% 1,036,034

65 新潟県 佐渡市 56,510 855.67 268,200 1.525 1.525 15% 940,710

※全国類似団体69団体のうち確認のとれた65団体

※加算率が市長と同率ではない団体は4団体（岩見沢市、栗原市、笛吹市、紀の川市）のみ。 加算率 団体数

0% 1
15% 42
20% 16
40% 6
計 65

平均加算率 平均年額

18% 1,558,322

◎日田市の加算率を（20％、15％）にした場合

順位 年額
21位 1,684,620
35位 1,443,960
43位 1,383,794

加算率
40％（現状）
20%
15%


